<sup>5</sup> THORNE, II, p. 110. « Item factum regis nec cartam potest quis iudicare, ita quod factum regis irritetur. Sed dicere poterit quis quod rex iustitiam fecerit, et bene, et si hoc eadem ratione quod male, et ita imponere ei quod iniuriam emendet, ne incidat rex et iustitiam in iudicium viventis dei propter iniuriam. Rex habet superiorem, deum scilicet. Item legem per quam factus est rex. Item curiam suam, videlicet comites et barones, quia comites dicuntur quasi socii regis, et qui socium habet, habet magistrum. Et ideo si rex fuerit sine fraeno, id est sine lege, debent ei fraenum apponere nisi ipsimet fuerint cum rege sine fraeno. Et tunc clamabunt subditi et dicent, 'Domine Ihesus in chamo et fraeno maxillas eorum constringe'. Ad quos dominus, 'Vocabo super eos gentem rubustam et longinquam et ignotam, cuius linguam ignorabunt, quae destruet eos et evellet radices eorum de terra, et a talibus iudicabuntur, quia subditos noluerunt iuste iudicare'. Et in fine ligatis pedibus eorum et manibus, mittet eos in caminum ignis et tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium ».

A brief review of the literature, however, suggests the temerity of this thesis. Maitland spoke of this *addicio* as « perhaps the most remarkable passage in the whole book » and noted that « seldom have more momentous words been written in a lawyer's text » — or, he added, been so often quoted in seventeenth-century political trials and repeated by others as Bracton's opinion. In discussing this passage, Maitland presented it as an obvious intrusion, being « flatly contrary to several other passages ». His conclusions were that the passage was an addition and that it was unlikely that Bracton had himself later added this gloss. It is to be noted that Maitland challenged the authenticity of the *addicio* primarily because he thought this gloss expressed a doctrinaire position contrary to what Bracton wrote elsewhere<sup>6</sup>. Indeed the problem with which this gloss confronts us appears obvious. Its assertion that the king has a superior in his *curia*, « rex habet superiorem... curiam suam, videlicet comites et barones, quia comites dicuntur quasi socii regis, et qui socium habet habet magistrum... » appears to be quite opposite to what is written elsewhere in *De legibus*<sup>7</sup>.

Maitland's puzzlement has been shared by most who have commented on this *addicio* after him. Its assertion that the king is under his *curia*, according to Schultz, comes as a surprise and the reason which the gloss gives for this position he considered to be unintelligible<sup>8</sup>. Lapsley described the argument of the *addicio* as « trying to square a